

Uzasadnienie

do projektu uchwały Rady Miasta Kędzierzyn-Koźle w sprawie wyrażenia opinii w przedmiocie działań w kierunku zmiany nazwy ulicy 9 Maja

W dniu 21 listopada 2017 r. wpłynęło do Urzędu Miasta stanowisko dyrektora Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa Instytutu Pamięci Narodowej, zawierające opinię w przedmiocie konieczności zmiany nazw ulic Leona Kruczkowskiego, Wincentego Pstrowskiego, Przodowników Pracy oraz 9 Maja, odmienną od opinii wydanych uprzednio przez dyrektora Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej we Wrocławiu.

Opinia ta, wydana w ramach upoważnienia otrzymanego decyzją prezesa Instytutu Pamięci Narodowej, nie zawiera uzasadnienia stanowiska nieuwzględniającego wyników analizy stanu prawnego i faktycznego, przeprowadzonych uprzednio przez dyrektora Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej we Wrocławiu, a tym samym nie wymienia przesłanek do stwierdzenia, iż wyżej wymienione nazwy upamiętniają osoby lub wydarzenia propagujące komunizm albo inny ustrój totalitarny. Wskazuje ona jedynie, iż należy dokonać zmiany patronów tych ulic, a zbiorcza opinia w tej sprawie została przedstawiona Wojewodzie Opolskiemu po 1 września 2017 r.

W związku z treścią przedmiotowej opinii, w dniu 4 grudnia 2017 r. Prezydent Miasta wystąpił do właściwych rad osiedli z prośbą o zajęcie stanowiska wobec zalecanej przez Instytut Pamięci Narodowej zmiany nazw ulic, w tym ewentualne wskazanie propozycji nowych nazw.

Rada Osiedla Śródmieście opowiedziała się za utrzymaniem w dotychczasowym brzmieniu nazwy ulicy 9 Maja, uzasadniając swoje stanowisko ogłoszeniem w dniu 9 maja 1950 roku Planu Schumana.

Przedłożony wariantowy projekt uchwały umożliwi wyrażenie Radzie Miasta opinii w przedmiocie działań w kierunku zmiany nazwy ulicy 9 Maja.

Opinia pozytywna wyrażona przez Radę Miasta w przedmiocie zmiany nazwy ww. ulicy stanowić będzie podstawę do przygotowania projektu uchwały w sprawie zmiany nazwy tej ulicy.

W przypadku negatywnej opinii Rady Miasta dotychczasowa nazwa ww. ulicy nie zostanie poddana zmianie, a w przypadku wydania przez Wojewodę Opolskiego zarządzenia zastępczego w sprawie nadania nowej nazwy tej ulicy, zostanie przedłożony Radzie Miasta projekt uchwały w sprawie stanowiska wobec tego zarządzenia, w tym ewentualnego wniesienia skargi do sądu administracyjnego na powyższy akt.

W przypadku negatywnej opinii Rady Miasta wobec zmiany dotychczasowej nazwy ulicy 9 Maja istnieje prawdopodobieństwo wydania przez Wojewodę Opolskiego zarządzenia zastępczego w sprawie nadania nowej nazwy ww. ulicy lub innego środka prawnego zmierzającego do uchylenia podjętej uchwały.

PREZYDENT MIASTA

Salina Nowosielska

SEKRETARZ MIASTA

Zbigniew Romanowicz